
Provim pranues
Departamenti i Matematikës - 25.09.2024

Emri: Mbiemri:

Testi i ka 10 detyra, secila me nga 10 pikë. I keni gjithsej 120 minuta për t’i përfunduar
detyrat e këtij testi. Ju lutem i arsyetoni dhe shkruani pastër përgjigjet në fletat

respektive të bashkëngjitura. Suksese!

1. Gjeni asimptotat e funksionit

f(x) =
x3 − 2

x2 + 1
.

Zgjidhje:



2. Të llogaritet integrali ∫
1

(1 + x2)2
dx.

Zgjidhje:



3. Tregoni se sistemi
4x+ 3y − z = 1

4x− 2y − z = 1

ka pafund shumë zgjidhje.

Zgjidhje:



4. Të shqyrtohet konvergjenca uniforme e vargut funksional

fn(x) =
cosx

n2x+ n
.

Zgjidhje:



5. Të diagonalizohet matrica

M =

 −3 2 −4
2 −6 −2
−1 0 −2


Zgjidhje:



6. Një mollë do t’i ipet njërit nga shtatë fëmijët. Duke përdorur një monedhë që rezultati është
kokë ose numër me probabilitet të njëjtë, ndërtoni një ngjarje ashtu që probailiteti të jetë 1

7
për secilin fëmijë. Arsyetoni përgjigjen!

Zgjidhje:



7. Të zgjidhet ekuacioni diferencial
y′ = 2x3y2.

Zgjidhje:



8. Në bashkësinë e numrave kompleks zgjidhni ekuacionin

sin z = i.

Zgjidhje:



9. Tregoni se prodhimi i dy hapësirave të lidhura është hapësirë e lidhur.

Zgjidhje:



10. Të përkthehet teksti i mëposhtëm në gjuhën shqipe.

Zgjidhje:


